[image: image1.jpg]i

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS
ATA 01 – PREGÃO N°08/2025
ATA DA REUNIÃO DE RECEBIMENTO, ABERTURA E ANÁLISE DE ENVELOPES CONTENDO PROPOSTAS E DOCUMENTOS REFERENTES À LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, Nº 08/2025, PROCESSO Nº 145/2025, que tem por objeto a Contratação de empresa especializada para a perfuração/construção de um poço tubular em regime de empreitada global, de acordo com o Plano de Trabalho e o Manual Operativo do Programa Avançar Poços da Secretaria Estadual de Habitação e Regularização Fundiária conforme Termo de Convênio FPE nº 5182/2024. Aos  quatorze  dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco (14.04.2025), às nove horas (9h00min), na Sala do Setor de compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Viadutos, sito à Rua Anastácio Ribeiro, número oitenta e quatro (nº 84),  reuniu-se a Pregoeira Camile Denise Dallagnol juntamente com a Comissão Licitatória, todos designados pela Portaria Municipal número noventa e nove, de cinco de março de dois mil e vinte e cinco (nº 099/2025, de 05.03.2025), com a presença dos seguintes membros: Fernanda Taíse Dolinksi, Denize Maria Zonin, e Monica Bohm, para recebimento de envelopes de propostas e documentos referentes ao pregão supra citado, com edital elaborado pelo Setor de Compras e Licitações, e aprovado pela Assessoria Jurídica do Município de Viadutos, conforme documento apenso ao processo. Apresentaram envelopes de propostas e documentos as seguintes empresas: ATLANTICA HIDROSOLUCOES LTDA, neste ato representada pelo Sr, Marcos Fernandes Mattos, LIMA E PFERL LTDA neste ato representada pelo Sr. Amauri Maiqui Spohn. Realizado o credenciamento, e a abertura do envelopes de propostas verificou-se que a proposta da empresa ATLANTICA HIDROSOLUCOES LTDA não cumpriu com os itens do Edital 5.1  letra b) descrição completa do produto ofertado, marca, referência e demais dados técnicos, onde a empresa não descreveu a qual marca do produto ofertado, c) preço unitário líquido, indicado em moeda nacional, onde deverão estar incluídas quaisquer vantagens, abatimentos, impostos, taxas e contribuições sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, que eventualmente incidam sobre a operação ou, ainda, despesas com transporte ou terceiros, que correrão por conta da licitante vencedora, preço da proposta acima do preço fixado pelo P.O,  ficando assim desclassificada do certame. Aberta a sessão de lances, a empresa LIMA E PFERL LTDA ofertou lance no Valor Global de R$52.000,00 (cinquenta e dois mil reais) A Pregoeira e a Equipe de Apoio passaram a abertura do Envelope nº 02 – DA DOCUMENTAÇÃO sendo que a empresa apresentou toda a documentação conforme exigido no Edital, ficando notificada a apresentar nova planilha orçamentaria conforme proposta ofertada. Toda a documentação foi rubricada pelos prepostos das empresas, pregoeira e equipe de apoio. As empresas através de seu prepostos, ficam cientes das decisões, sendo que as mesmas manifestam-se no sentido de abrir mão dos recursos e dos respectivos prazos recursais estabelecidos em Lei, concordando com a sequência do processo licitatório. A Pregoeira encaminhará a licitação à Autoridade Superior para sua homologação. Após homologação, a empresa será convocada a assinar o contrato. Nada mais havendo a tratar encerrou-se a reunião e a presente Ata, que lida e achada conforme segue assinada pelos presentes.